
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 1 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 119/2023/EXO 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o servidor FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, com portaria de 

nomeação n° 156/2022, em cargo comissionado, deste município de Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a 

presente Portaria como prova do presente ato. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 02 de outubro de 2023 

 
 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 2 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 

 

Portaria nº 13/2023. 

 

  

 

 

 

 O PRESIDENTE DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – ICPM, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº 714 de 26 de julho de 

2021; 

 

 RESOLVE: 

 

           Art. 1º. CONCEDER pensão ao Sr. ISMAEL DA COSTA SILVA, brasileiro, portador do CPF de n° 

259.124.198-86, viúvo da servidora ativa a Sra. GIRLANDIA PEREIRA BEZERRA, falecida em 17/09/2023, 

com fundamentação conforme o Art. 40, § 7°, da CF/88 (com redação dada pela EC n° 103/19) c/c Arts. 44, 

caput, e 74 da Lei Municipal n° 714/2021 . 

 

 Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 02/10/2023 

 

 

Guilherme Cândido Batista 

Presidente do ICPM 

 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 3 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 

 

 

Portaria nº 14/2023. 

 

  

 O PRESIDENTE DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – ICPM, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº 714 de 26 de julho de 

2021; 

 

 RESOLVE: 

 

           Art. 1º. CONCEDER pensão ao FRANCISCO ISAIAS PEREIRA DA COSTA,, portador do CPF 

154.032.904-60, brasileiro, filho da servidora ativa a Sra. GIRLANDIA PEREIRA BEZERRA, falecida em 

17/09/2023, com fundamentação conforme o Art. 40, § 7°, da CF/88 (com redação dada pela EC n° 103/19) 

c/c Arts. 44, caput, e 74 da Lei Municipal n° 714/2021 . 

 

 Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 02/10/2023 

 

 

  

Guilherme Cândido Batista 

Presidente do ICPM 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 4 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 

 

Portaria nº 15/2023. 

 

  

 

 O PRESIDENTE DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – ICPM, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº 714 de 26 de julho de 

2021; 

 

 RESOLVE: 

 

           Art. 1º. CONCEDER aposentadoria por invalidez à Sra. JOANA DA SILVA CUSTÓDIO E SILVA, 

brasileira, portadora do CPF de n° 035.562.594-60, com matricula de n° 305, Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria de Educação, com fundamentação conforme o Art. 40, §7° da Lei Municipal n° 

714/2021. 

 

 Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 02/10/2023 

 

 

 

 

Guilherme Cândido Batista 

Presidente do ICPM 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 5 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2023 
 

Dispõe sobre a publicação do resultado da eleição do processo 
de escolha para Conselheiro Tutelar, quadriênio 2024/2027 da cidade 
de Cachoeira dos Índios/PB. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeira dos Índios/PB, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n° 778 de 30 de janeiro de 
2023 e Edital nº 001/2023-CMDCA de Cachoeira dos Índios/PB 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Publicizar o resultado da eleição para Conselheiro Tutelar, quadriênio 2024/2027 da cidade de 
Cachoeira dos Índios/PB, contendo no anexo I a lista dos candidatos e os respectivos números de votos; 
 
Art. 2º Ficam eleitos os 05 (cinco) primeiros mais votados; 

 

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 01 de outubro de 2023; 
 
 

Cachoeira dos Índios-PB, 02 de outubro de 2023. 
 
 
 

 

Glayzianne Albuquerque Lacerda de França 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 6 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

ANEXO I 

Resolução nº 008/2023 
 

 

 

CANDIDATO NÚMERO TOTAL DE VOTOS SITUAÇÃO 

EDNETE 186 ELEITA 

JHON LENNON 179 ELEITO 

ALZIRA 143 ELEITA 

CÍCERA LOCUTORA 125 ELEITA 

VANECI 121 ELEITA 

DIVANE 97 1ª SUPLENTE 

JOÃOZINHO 80 2º SUPLENTE 

 

TOTAL GERAL DE VOTANTES: 931 

 

 

 

 

 

Glayzianne Albuquerque Lacerda de França 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 7 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 009/2023/E 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, da Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Nomear JOSEFA DANIELE LUCENA DE OLIVEIRA aprovado no Concurso Público de Edital N° 

001/2020, para exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, na EMEIEF MARIA 

CÂNDIDO DE OLIVEIRA, com 30 H carga horária, em regime Estatutário, com Lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Edilidade, servindo-lhe de título a presente Portaria.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, em 02 de outubro de 

2023.  

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 8 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 010/2023/E 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, da Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Nomear JOANA INACIO DA COSTA aprovado no Concurso Público de Edital N° 001/2020, para 

exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, na EMEIEF LINDALVA CLAUDINO 

MARTINS, com 30 H carga horária, em regime Estatutário, com Lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Edilidade, servindo-lhe de título a presente Portaria.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, em 02 de outubro de 

2023.  

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 9 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 011/2023/E 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, da Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Nomear SUZANA DE SOUSA PEREIRA aprovado no Concurso Público de Edital N° 001/2020, para 

exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, na EMEIEF LINDALVA CLAUDINO 

MARTINS, com 30 H carga horária, em regime Estatutário, com Lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Edilidade, servindo-lhe de título a presente Portaria.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, em 02 de outubro de 

2023.  

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 10 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

TERMO DE POSSE 

 

 Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2023, perante a Secretária de Administração da Prefeitura 

Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, compareceu JOSEFA DANIELE LUCENA DE OLIVEIRA , nomeado pela 

portaria N° 009/2023/E, para exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, na 

EMEIEF MARIA CÂNDIDO DE OLIVEIRA, com lotação na Secretaria de Educação, aprovado (a) em Concurso 

Público N° 001/2020, nos termos da Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em Regime 

Estatutário. Tendo-se pelo presente termo, assumido o compromisso de desempenhar com assiduidade, 

fidelidade e honradez os deveres inerentes ao cargo, que foi lhe dado posse.  

 E para constar, lavrou-se o presente termo, subscrito por mim, Secretária de Administração.  

 Gabinete da Secretária de Administração do Município de Cachoeira dos Índios-PB, em 02 de Outubro 

de 2023.  

 

 

 
Servidor (a) empossado (a) 

 
 
 

Wandra Bwanna Pereira 
Secretária de Administração 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 11 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
 

TERMO DE POSSE 

 

 Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2023, perante a Secretária de Administração da Prefeitura 

Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, compareceu JOANA INÁCIO DA COSTA , nomeado pela portaria N° 

010/2023/E, para exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, na EMEIEF 

LINDALVA CLAUDINO MARTINS – DISTRITO DE FÁTIMA, com lotação na Secretaria de Educação, aprovado 

(a) em Concurso Público N° 001/2020, nos termos da Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em 

Regime Estatutário. Tendo-se pelo presente termo, assumido o compromisso de desempenhar com 

assiduidade, fidelidade e honradez os deveres inerentes ao cargo, que foi lhe dado posse.  

 E para constar, lavrou-se o presente termo, subscrito por mim, Secretária de Administração.  

 Gabinete da Secretária de Administração do Município de Cachoeira dos Índios-PB, em 02 de Outubro 

de 2023.  

 

 

 
Servidor (a) empossado (a) 

 
 
 

Wandra Bwanna Pereira 
Secretária de Administração 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 03 de Outubro de 2023 

 

Página 12 de 12 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
 

TERMO DE POSSE 

 

 Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2023, perante a Secretária de Administração da Prefeitura 

Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, compareceu SUZANA DE SOUSA PEREIRA, nomeado pela portaria N° 

011/2023/E, para exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I, na EMEIEF 

LINDALVA CLAUDINO MARTINS – DISTRITO DE FÁTIMA, com lotação na Secretaria de Educação, aprovado 

(a) em Concurso Público N° 001/2020, nos termos da Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em 

Regime Estatutário. Tendo-se pelo presente termo, assumido o compromisso de desempenhar com 

assiduidade, fidelidade e honradez os deveres inerentes ao cargo, que foi lhe dado posse.  

 E para constar, lavrou-se o presente termo, subscrito por mim, Secretária de Administração.  

 Gabinete da Secretária de Administração do Município de Cachoeira dos Índios-PB, em 02 de Outubro 

de 2023.  

 

 

 
Servidor (a) empossado (a) 

 
 
 

Wandra Bwanna Pereira 
Secretária de Administração 

 

 


